
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 22 de Novembro de 2024. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000057/2024 WCompras 
ID 350200
CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.02.0043
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante, através da Equipe de Pregão, torna 
pública a realização de certame licitatório, 
conforme segue: Pregão Eletrônico nº 
000057/2024. Objeto CONTRATAÇÃO   DE   
EMPRESA   PARA   EFETUAR   PUBLICAÇÕES   DE   
ATOS   OFICIAIS   DO   MUNICÍPIO   DE   VENDA   
NOVA   DOIMIGRANTE-ES EM JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO, TAIS COMO EDITAIS, CONTRATOS, 
AVISOS, DECRETOS, CONVOCAÇÕES EOUTROS 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES Acolhimento 
das propostas a partir de: 25/11/2024 às 08:00h. 
Limite acolhimento propostas: 10/12/2024 
às 08h30min. Início da sessão de disputa: 
10/12/2024 às 09:00h. Edital disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
vendanova.es.gov.br

Vauneidi Maria Peterle Cardoso
Pregoeira Substituta

Protocolo 1437315

Câmaras

Santa Maria de Jetibá

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE 
JETIBÁ - ES

1ª RETIFICAÇÃO
PREGÃ0 ELETRÔNICO

Nº 004/2024

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que foram alteradas as condições do edital de 
Pregão Eletrônico nº 004/2024.  Fica determinada 
a data de 09 de dezembro de 2024 para a sessão 
de disputa do referido certame. O edital retificado 
poderá ser retirado pelos interessados no site 
da Câmara Municipal:www.santamariadejetiba.
es.leg.br ou www.bllcompras.or.br. Maiores 
esclarecimentos poderão ser obtidos através do 
telefone (27) 3263-1175.

JOEL PONATH
Presidente da Câmara

Protocolo 1436253

Vila Velha

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2024
PROCESSO Nº 2365/2024

CIDADES 2024.076L0200001.19.0001
A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, em 
cumprimento ao art. 72, Parágrafo Único da 
Lei nº 14.133/2021, torna público que ratificou 
e autorizou o procedimento adotado para 

contratação direta nº 005/2024, Processo nº 
2365/2024, por Dispensa de Licitação nos termos 
do Art. 75, inciso II, e Art. 72, Parágrafo Único, 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Registro de Preços para aquisição futura 
e eventual de Material Expediente, Elétrico/
Eletrônico e Informática.
Fornecedor: AGNES COMERCIAL LTDA, inscrito 
no CNPJ 03.450.477/0001-67
Lote I: Material de Expediente
Valor: R$ 56.379,22 (cinquenta e seis mil, 
trezentos e setenta e nove reais e vinte e dois 
centavos).
Lote II: Material Elétrico/Eletrônico
Valor: R$ 637,20 (seiscentos e trinta e sete reais 
e vinte centavos).
Lote III: Material de Informática
Valor: R$ 2.199,00 (dois mil, cento e noventa e 
nove reais).
Valor Global: R$ 59.215,42 (cinquenta e nove 
mil, duzentos e quinze reais e quarenta e dois 
centavos)
Vila Velha/ES, 21 de novembro de 2024
BRUNO LORENZUTTI
Presidente da Câmara de Vila Velha

Protocolo 1437099

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Santa Maria de Jetibá

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 062/2024

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar 
- líquidos. ABERTURA DE LICITAÇÃO: 26 
de dezembro de 2024. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: a partir das 8:00h do dia 22 de 
novembro de 2024 até às 7:59h do dia 26 
de dezembro de 2024. SESSÃO DE DISPUTA: 
8:30h do dia 26 de dezembro de 2024. LOCAL 
DE ABERTURA: www.bll.org.br, acesso ao BLL 
compras. O edital completo poderá ser retirado 
pelos interessados no site da Prefeitura Municipal: 
www.pmsmj.es.gov.br ou www.bllcompras.org.
br. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos 
através do telefone (27) 3263-4848.
ID CidadES: 2024.062E0500001.02.0011

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal

Protocolo 1437449

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Linhares

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 003/2024

PROCESSO 00136/2024
O Instituto de Previdência e Assistência Dos 
Servidores do Município de Linhares - ES, torna 
público que fará realizar DISPENSA, na forma 
ELETRÔNICA, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei nº 
14.133/2021, Decreto Municipal nº 1.606/2023 e 
Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 8 de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 21 de Novembro de 2024 às 22:59:13 Código de Autenticação: ea30c6e2



309
DOM/ES - Edição Nº2.648

sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

Processo Adm.: 5639/2024
EMPRESA: MULTIFARMA COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 21.681.325/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais )
ID CIDADES

2024.501C2600003.02.0017
Protocolo 1437436

Errata

Na publicação realizada no dia 18/11/2024, sob o 
protocolo 1434665.
Fica determinada a seguinte dotação:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.108 - AQUISIÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E DISPENSAÇÃO 
E MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS DE PROGRAMAS 
ESPECÍFICA. 33903200000 - MATERIAL, BEM 
OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
260000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 
GOVERNO FEDERAL.
Ficha: 0000176
ID: 2023.070E0500001.02.0003

2.116 - MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
260000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 
GOVERNO
Ficha : 000143

Protocolo 1437305

Venda Nova do Imigrante

Edital

ADJUDICACAO

Processo Protocolo Nº 003214/2024
Adjudico o objeto do Edital Chamada Pública  Nº 
000003/2024, à empresa COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE VENDA NOVA nos 
itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 , 12 
, 13 , 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 20 , 21 , 22 , 
23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 30 , 31 , 32 , 33 
, 34 , 35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 40 , 41 , 42 , 43 , 
44 , 45 , 46 , 47 , 48 , 49 , 50 , 51 e 52 no valor 
total de R$ 317.861,00 (trezentos e dezessete mil 
oitocentos e sessenta e um reais), determinando ao 
órgão competente a formalização do contrato.

Venda Nova do Imigrante, 12 de novembro de 
2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Chamada Pública 000003/2024

Processo nº. 003214/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DEALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE, QUE SE REGERÁ PELA LEI FEDERAL Nº. 11.947 
DE 16 DE JUNHO DE 2009, E NAS RESOLUÇÕES DO 
FNDE RELATIVAS AO PNAE, SUBSIDIARIAMENTE 
COM A LEI FEDERAL Nº 14.133/21

HOMOLOGO o presente Chamada Pública de 
Nº000003/2024, no valor de R$ 317.861,00 
(trezentos e dezessete mil oitocentos e sessenta e 
um reais). Em favor  da empresa COOPERATIVA 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DE VENDA NOVA 
nos itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 , 
12 , 13 , 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 20 , 21 , 22 
, 23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 30 , 31 , 32 , 
33 , 34 , 35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 40 , 41 , 42 , 43 
, 44 , 45 , 46 , 47 , 48 , 49 , 50 , 51 e 52 no valor 
total de R$ 317.861,00 (trezentos e dezessete mil 
oitocentos e sessenta e um reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 12 de novembro de 
2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1437087

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 
000003/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para o conhecimento dos interessados, o 
resultado da Chamada Pública Nº 000003/2024.

RESULTADO

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE 
VENDA NOVA nos itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 
9 , 10 , 11 , 12 , 13 , 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 
20 , 21 , 22 , 23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 30 
, 31 , 32 , 33 , 34 , 35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 40 , 
41 , 42 , 43 , 44 , 45 , 46 , 47 , 48 , 49 , 50 , 51 
e 52 no valor total de R$ 317.861,00 (trezentos e 
dezessete mil oitocentos e sessenta e um reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 13 de novembro de 
2024.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

Protocolo 1437090

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000057/2024 WCompras ID 
350200
CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.02.0043
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a realização 
de certame licitatório, conforme segue: Pregão 
Eletrônico nº 000057/2024. Objeto CONTRATAÇÃO   
DE   EMPRESA   PARA   EFETUAR   PUBLICAÇÕES   DE   
ATOS   OFICIAIS   DO   MUNICÍPIO   DE   VENDA   
NOVA   DOIMIGRANTE-ES EM JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO, TAIS COMO EDITAIS, CONTRATOS, 
AVISOS, DECRETOS, CONVOCAÇÕES EOUTROS 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES Acolhimento 
das propostas a partir de: 25/11/2024 às 08:00h. 
Limite acolhimento propostas: 10/12/2024 às 



310
DOM/ES - Edição Nº2.648

sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

08h30min. Início da sessão de disputa: 10/12/2024 
às 09:00h. Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.
br

Vauneidi Maria Peterle Cardoso
Pregoeira Substituta

Protocolo 1437316

Termos

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/
ES, de acordo com a Lei n° 14.133/2021 torna 
público que no dia 22 de novembro de 2024, estará 
aberta a possibilidade de envio de orçamentos por 
fornecedores interessados para o objeto descrito 
abaixo. Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone: (28) 99965-4174 ou pelo 
e-mail: administracao@vendanova.es.gov.br

Dados da Contratação
Amparo legal: Art. 75, Inciso XV, da Lei 14.133/2021
Objeto: Contratação de Instituição Brasileira, sem 
fins	lucrativos,	que	tenha	por	finalidade	estatutária	
apoiar, captar e executar atividades de ensino, 
pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, 
científico	 e	 tecnológico	 e	 estímulo	 à	 inovação,	
objetivando a prestação de serviços técnicos 
especializados de planejamento, organização e 
execução de concurso público para preenchimento 
vagas disponíveis e Cadastro de Reserva, com 
elaboração, diagramação, impressão, logística, 
supervisão, aplicação de provas objetivas, 
discursivas, práticas e de títulos, julgamento de 
recursos, processamento e divulgação de resultados, 
ou qualquer outro tipo de ato pertinente à organização 
e realização de concurso público.

Data de início de recebimento de proposta: 
22/11/2024
Data final de recebimento de proposta: 
27/11/2024
E-mail para envio de preposta: administracao@
vendanova.es.gov.br

Protocolo 1437031

Viana

Decreto

DECRETO Nº 262/2024
DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DEFINITIVO POR REQUERIMENTO, DOS SERVIDORES 
INATIVOS E PENSIONISTAS DE QUE TRATA O ARTIGO 32 DA LEI MUNICIPAL Nº 3.372/024 NO 
PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO QUADRO GERAL 
DO MUNICÍPIO DE VIANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo 
artigo 61, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Viana,

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo 
artigo 61, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Viana,

Considerando que o Decreto n.º 051, de 18 de março de 2024, procedeu ao enquadramento provisório dos 
servidores inativos e pensionistas abrangidos pelo disposto no artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 
de dezembro de 2003 e parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de julho de 2005 no Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos do Quadro Geral do Município de Viana, Estado 
do Espírito Santo, conforme estabelecido nos parágrafos 1º e 7º do art. 24 e no art. 32 da Lei n.º 3.372, de 
17 de janeiro de 2024;

Considerando	que	o	Decreto	n.º	79,	de	26	de	abril	de	2024	procedeu	o	enquadramento	em	definitivo	dos	
servidores inativos e pensionistas abrangidos pelo disposto no artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 
de dezembro de 2003 e parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de julho de 2005 no Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos do Quadro Geral do Município de Viana, Estado 
do Espírito Santo, que não formalizaram manifestação de não enquadramento, na forma do §2º do art. 24 da 
Lei n.º 3.372, de 2024;

Considerando que o § 4º do art. 24 da Lei n.º 3.372, de 2024, que estabelece que o servidor poderá a qualquer 
tempo proceder a opção irretratável de enquadramento no Plano de Cargo, carreira e subsídio, de que trata o 
caput	deste	artigo,	com	efeito	financeiro	e	a	partir	da	sua	opção.

RESOLVE:

Art. 1° Ficam os servidores inativos e pensionistas abrangidos pelo disposto no artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 e parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47	de	julho	de	2005	enquadrados	definitivamente	nos	cargos	constantes	do	Anexo	IV	e	V,	no	Nível	I	da	Tabela	
de Subsídios do Anexo I da mencionada Lei, na referência que correspondeu ao tempo de efetivo exercício no 
cargo, conforme Anexo único deste Decreto, nos termos do art. 24 da referida Lei.



Publicação Legal
Início  Publicação Legal

Publicação Legal 22/11/2024

Bianca Coutinho 22 de novembro de 2024



RPM - A Cruz e a Espada

22/11/2024, 07:38 Publicação Legal 22/11/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/11/publicacao-legal-22-11-2024/ 1/2

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/
https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/autor/bia/
https://eshoje.com.br/autor/bia/
Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


